



Prefeitura Municipal de Valença - RJ

BOLETIM OFICIAL

Criado pela Deliberação nº 880 de 26 de Janeiro de 1968.

Ano XXII - Edição nº 1560

07 de novembro de 2022

IPTU 2022

**IPTU online disponível
no site da Prefeitura!**

valenca.rj.gov.br/iptu-2022/



Prefeitura
de Valença

Secretaria M.
de Fazenda

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Valença/RJ - CEP: 27600-000 - Telefone: (24) 2438-5300
E-mail: boletimpmv@valenca.rj.gov.br
www.valenca.rj.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro - Valença/RJ - CEP: 27600-000

Telefones: (24) 2438-5300

www.valenca.rj.gov.br

e-mail: ouvidoria@valenca.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA
Prefeito

HÉLIO LEMOS SUZANO JÚNIOR
Vice Prefeito

CHEFE DE GABINETE
Sebastião Eric Vasconcellos
E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-4765

PROCURADORIA GERAL
Jaqueline Magalhães dos Santos
pgm.valenca@gmail.com
(24) 2453--2932

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Andrea Ferreira de Avellar
pmv.asscom@gmail.com
(24) 2452-1686

EDUCAÇÃO

Mara Lúcia Marques de Medeiros Oliveira
educacao@valenca.rj.gov.br
(24)2453-7402 / 2458-4866
R. Carneiro de Mendonça, 139 - Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

Paulo Sérgio Gomes da Graça
obraspmv@valenca.rj.gov.br
(24)2453-4303
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL

Carlos Henrique Barros Machado
smsp@valenca.rj.gov.br
(24)2452-1442
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

José Carlos Fraga
planejamento.valenca@gmail.com
(24) 2453-2891
R. Carneiro de Mendonça, 139, 2º Andar - Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rafael Oliveira Tavares
smas@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4046
Rua Conde de Valença, 58 - Centro

ESPORTE E LAZER

Rômulo Milagres Ribeiro
esportelazer@valenca.rj.gov.br
(24)2452-4698
Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

CULTURA E TURISMO

Helio Lemos Suzano
contatosectur@gmail.com
(24) 2452-0571
R. Cel Leite Pinto - 105 - Centro

SAÚDE

Márcio Roncalli de Almeida Petrillo
sms@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-1474
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI - VALENÇA

DIRETOR EXECUTIVO

Juarez de Souza Gomes
Telefone: (24) 2453 - 5848
Endereço: Travessa Fonseca, 112
Centro - Valença/RJ

Conselho Municipal de Previdência
conselhoreprevivalenca@gmail.com

SUBPREFEITURAS

BARÃO DE JUPARANÁ
Antônio José Lima de Ávila
Telefone: (24)2471-5961

SANTA ISABEL
Lauro Roberto dos Santos
Telefone: (24)2457-1201

PENTAGNA
-
Telefone: (24)2453-8971

PARAPEÚNA
Maria Aparecida da Silva
Telefone: (24)2453-9138

CONSERVATÓRIA
Joffer de Aguiar Rios
Telefone: (24)2438-1188

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA
Endereço: Praça XV de Novembro, 676
Centro - Valença - RJ
Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE
José Reinaldo Alves Bastos

VICE-PRESIDENTE
Bernardo de Souza Machado

1º SECRETÁRIO
Fabiane Medeiros Silva

2º SECRETÁRIO
Eduardo Martinez Rodriguez Hanke

GUARDA MUNICIPAL

COMANDANTE
Paulo Sérgio Murat Junior
Telefone: (24) 2542-8650
Endereço: Rua Osvaldo Terra, 108
Centro - Valença/RJ

UFIVA - R\$ 94,66

de acordo com o Decreto 179 de 27/10/2021 publicado no Boletim Oficial edição 1.411 de 03/11/2021.

UFIR - R\$ 4,0915

de acordo com a Resolução SEFAZ nº 330 de 23/12/2021 publicada no D.O.E. de 27.12.2021, pág. 107.

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO

Hiram de Avellar Pinto Júnior
governo@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-4776
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CONTROLE INTERNO

José Eduardo Goulart Lago
smci@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-1815
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO

Denise de Jesus Silva Souza
administracao@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3109
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA

Flávia Guimarães Silva
fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-4352
Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE

Guilherme de Oliveira dos Reis
sec.meioambiente@valenca.rj.gov.br
(24) 2452-8638
Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA

Silvio Rogério Furtado da Graça
sappma@valenca.rj.gov.br
(24) 2453-3366
Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica



ATOS DO PODER EXECUTIVO

PROCESSOS

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO - JARI

Processos julgados em 03/11/2022

Processo Indeferido

23042/2022

Ricardo Jose Nogueira Pereira
PRESIDENTE DA JARI - VALENÇA-RJ

Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP
Processos julgados dia 24/10/2022

Processos Deferidos:

18726/2022;
24742/2022;
24786/2022;
25236/2022;
25561/2022;
26416/2022;
26478/2022;
26555/2022;

Processos Indeferidos:

19328/2022;
22644/2022;
22875/2022;
23193/2022;
24520/2022;
24729/2022;
25089/2022;
25796/2022;
26130/2022;

Processo Troca de Real Infrator Realizado:

24524/2022;
25466/2022;
25596/2022;
25601/2022;
25602/2022;
26193/2022;

Processo Troca de Real Infrator Não Realizada:

23193/2022;
24729/2022;
24727/2022;
25697/2022;

Ricardo José Nogueira Pereira
Coordenador de Trânsito

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: SNC Distribuidora de Produtos Hospitalares Eireli.

Processo Administrativo nº: 22.397/2022

CNPJ: 33.013.528/0001-54

Objeto: Aquisição de absorvente higiênico descartável, destinado a distribuição às usuárias acompanhadas nos serviços socioassistenciais, como forma de erradicação da pobreza menstrual.

Empenho nº: 1002/2022

Valor: R\$ 7.000,00 (Sete mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: STJ Comércio LTDA.

Processo Administrativo nº: 18.775/2022

CNPJ: 45.125.667/0001-59

Objeto: Aquisição de material de enxoval destinado a atender às necessidades da Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 1005/2022

Valor: R\$ 540,00 (Quinhentos e quarenta reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Nádia Casetta Silva.

Processo Administrativo nº: 18.775/2022

CNPJ: 18.249.197/0001-62

Objeto: Aquisição de material de enxoval destinado a atender às necessidades da Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 1006/2022

Valor: R\$ 2.704,00 (Dois mil setecentos e quatro reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Marcos e Berta LTDA.

Processo Administrativo nº: 18.775/2022

CNPJ: 09.035.549/0001-96

Objeto: Aquisição de material de enxoval destinado a atender às necessidades da Casa Municipal da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 1007/2022

Valor: R\$ 354,99 (Trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e nove centavos).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Gráfica Vitória LTDA.

Processo Administrativo nº: 22.395/2022

CNPJ: 09.199.997/0001-25

Objeto: Aquisição de material gráfico destinado a atender à XII Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Empenho nº: 979/2022

Valor: R\$ 4.258,90 (Quatro mil duzentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos).



EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Empresa Funerária de Valença LTDA-ME.
Processo Administrativo nº: 21.276/2022
CNPJ: 06.370.002/0001-59
Objeto: Aquisição de serviço funerário destinado a atender os moradores do município de Valença em vulnerabilidade.
Empenho nº: 980/2022
Valor: R\$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratado: Rosenildo da Silva Freitas.
Processo Administrativo nº: 25.564/2022
CPF: 004.625.757-80
Objeto: Aquisição de serviço de instalação de caixa padrão CSMD 600 Light, com desmontagem, retirada de medidor e condutores elétricos antigos, colocação de condutores elétricos embutidos até a caixa de disjuntores e ligação das bombas da água da cisterna.
Empenho nº: 5281/2022
Valor: R\$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratado: New Pharms Ltda
Processo Administrativo: 22137/2022
Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a Farmacia Municipal e Saúde Mental
Valor: R\$ 12.670,00 (doze mil seiscentos e setenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Biomedical Comercio e Distribuição de Produtos Correlatos Eireli
Processo Administrativo: 22137/2022
Objeto: Aquisição de medicamentos destinados a Farmacia Municipal e Saúde Mental
Valor: R\$ 214.575,70 (duzentos e quatorze mil quinhentos e setenta e cinco reais e setenta centavos)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Vertical Rio Comercio de Produtos Medicos Ltda
Processo Administrativo: 23749/2022
Objeto: Aquisição de leites para atender pacientes com mandados judiciais e hipossuficientes
Valor: R\$ 23.460,00 (vinte e três mil quatrocentos e sessenta reais)

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:

Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratado: S&B Distribuidora e Importadora de Medicamentos Ltda
Processo Administrativo: 24515/2022
Objeto: Aquisição de insumos para controle glicemico destinados a Farmacia Municipal e Saúde Mental
Valor: R\$ 6.490,00 (seis mil quatrocentos e noventa reais)

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE TRABALHO- PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022/SME

PROCESSO Nº: 27447/2022
TERMO DE RESCISÃO Nº: 1.080/2022
P.PRIMITIVO Nº 25.895/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E TADEU BENTO FERREIRA (CONTRATADO)

OBJETO: RESCISÃO CONTRATUAL, A PEDIDO DO CONTRATADO, EM 20/10/2022 CONFORME O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 27447/2022, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022.

DATA: 27 DE OUTUBRO DE 2022

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 11556/2022
TERMO DE RESCISÃO Nº: 959/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E RAFAEL ROCHÊ DA SILVA (CONTRATADO)

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DESTE, CONTRATAÇÃO REALIZADA PELO PROCESSO SELETIVO Nº 001/SME/2022 JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL.

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2022.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PROCESSO Nº: 11556/2022
TERMO DE RESCISÃO Nº: 960/2022
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E MICHELLE DE CARVALHO SAMPAIO COSTA (CONTRATADA)

OBJETO: RESCISÃO DO CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DESTE, CONTRATAÇÃO REALIZADA PELO PROCESSO SELETIVO Nº 001/SME/2022 JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL.

DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2022

COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO SE CONDUTA – CAC

PROCESSO Nº: 22.587/2022
COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - CAC
PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ E WAGNER FAGUNDES COUTINHO (COMPROMISSÁRIA)

OBJETO: O PRESENTE COMPROMISSO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA–CAC POSSUI COMO ESCOPO FORMALIZAR A OBRIGAÇÃO DA COMPROMISSÁRIA EM ADEQUAR O ESTABELECIMENTO COMERCIAL SOB SUA RESPONSABILIDADE AOS DITAMES LEGAIS, RAZÃO PELA QUAL SE COMPROMETE, NESTE ATO, A CUMPRIR AS OBRIGAÇÕES ELENCADAS ABAIXO, EM CONFORMIDADE COM O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAL (DELIBERAÇÃO 800/65) E O DECRETO MUNICIPAL Nº 148/2020, SOB PENA CDE SUPORTAR AS CONSEQUÊNCIAS LEGAIS CORRELATAS.

PRAZO: 180 DIAS A PARTIR DA ASSINATURA DESTE TERMO

DATA: 26 DE OUTUBRO DE 2022.



TERMO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA

PROCESSO Nº: 24298/2022

TERMO DE CONTRATO Nº:1.071/2022

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (CONTRATANTE) E DECON ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES EIRELI (CONTRATADO)

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE CONTRATO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, CONFORME MENCIONADO NO ANEXO I QUE É PARTE INTEGRANTE DESTA EDITAL, OBSERVADAS AS ESPECIFICAÇÕES ALI ESTABELECIDAS, PARA OS MUNICÍPIOS QUE COMPOEM O CONSÓCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO PARAIBUNA - CIMPAR, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2022, SERVIÇO ESSE AJUDICADO NESTE ATO AO CONTRATO EM DECORRÊNCIA DA LICITAÇÃO SUPRACITADA, SEGUNDO A PROPOSTA E DEMAIS PEÇAS INTEGRANTES DO EDITAL RESPECTIVO, AS QUAIS, CONHECIDAS E ACEITAS PELAS PARTES, INCORPORAM-SE A ESTE INSTRUMENTO, INDEPENDENTE DA SUA INSCRIÇÃO.

PRAZO: 12 MESES

DATA: 26 DE OUTUBRO DE 2022.

PORTARIAS

PORTARIA PMV. Nº. 468, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022.

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 175 de 14 de julho de 2014 e suas posteriores alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR, a partir desta data, o Sr. **GIOVANI BARBOZA DA SILVA**, matrícula nº. 211.415, do Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Pavimentação, Símbolo CC9, que vinha exercendo junto a Secretaria Municipal de Serviços Públicos e de Defesa Civil.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos em 01/11/22.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2022.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Drogaminas Valença Ltda

Processo Administrativo: 26289/2022

Objeto: Aquisição de medicamentos para paciente com mandado judicial.

Valor: R\$ 956,85 (novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta e cinco centavos)

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo Administrativo: 26955/2022

Objeto: Locação de UTI Móvel para transporte de paciente.

Valor: R\$ 7.994,00 (sete mil, novecentos e noventa e quatro reais.)

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Padaria Faculdade do Pão Ltda

Processo administrativo: 26548/2022

Objeto: Aquisição de Lanche para o dia das crianças na escola de Quirino.

Valor: R\$ 264,00 (duzentos e sessenta e quatro reais)

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Ao Preço Fixo Papelaria Ltda.

Processo administrativo: 27215/2022

Objeto: Serviços de Impressão de pranchas referente a projetos.

Valor: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Funco Municipal de Saúde

Contratado: Fcotrim Assistencia Medica e Interdisciplinar Ltda

Processo administrativo: 26697/2022

Objeto: Locação de UTI Móvel para transporte de paciente.

Valor: R\$ 7.996,00 (sete mil, novecentos e noventa e seis reais).

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Funco Municipal de Saúde

Contratado: 3f Ltda

Processo administrativo: 27217/2022

Objeto: Aquisição de assinatura anual para elaboração de orçamentos de obras com data base atualizada.

Valor: R\$ 1.798,00 (mil, setecentos e noventa e oito reais).



EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação

Contratante: Fundo Municipal de Saúde
Contratado: Hope Noble Comercial Ltda.
Processo administrativo: 26777/2022
Objeto: Aquisição de serpentário para atender o setor de Vigilância Ambiental, para alocar animais peçonhentos.
Valor: R\$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 025/2022

Processo Administrativo nº: 27.318/2022

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de um refrigerador destinado ao Departamento da Guarda Municipal.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 10 de novembro de 2022 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 026/2022

Processo Administrativo nº: 21.988/2022

Objeto: O objeto da presente Dispensa Eletrônica é a aquisição de serviço de coffe breack, destinado a atender a V Reunião Descentralizada da CIB – Comissão Intergestores Biparte do SUAS/RJ, a realizar-se no dia 17 de novembro de 2022, no Distrito de Conservatória.

Tipo de compra: Menor preço.

Data e hora da abertura da dispensa: Dia 10 de novembro de 2022 às 08:00

Local: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Retirado do Aviso: O Aviso da Dispensa encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br); www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/compras

Informações: (24) 2453.2792 – e-mail: compraspmv@gmail.com

Horário: 12:00 às 17:00 horas.

Vanessa Cristina Pereira Fraga
Diretora do Departamento de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
Nº 036/2022/FMS

Processo Administrativo nº: 23298/2022

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM EM ÂMBITO DOMICILIAR (HOME CARE) PARA ATENDIMENTO A PACIENTE DE MANDADO JUDICIAL.

Tipo de licitação: menor preço por lote

Informações: (24) 2453-2696 ramal 5313 – e-mail: smscompras@yahoo.com.br

Horário: 9:00 às 17:00 horas.

Data e hora da abertura da licitação: Dia 24 de novembro de 2022 às 10:00 horas

Retirada do Edital:

- O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal de Valença-RJ (www.valenca.rj.gov.br).

- O Edital poderá, também, ser solicitado pelo e-mail: smscompras@yahoo.com.br

- O Edital poderá, ainda, ser retirado na Sala da Comissão Permanente de Licitação no Centro Administrativo Municipal (Rua Dr. Figueiredo, nº 320 – Centro – Valença-RJ), mediante a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas e apresentação de carimbo da empresa com CNPJ.

Aline de Oliveira
Pregoeira/FMS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 25127/2022

Objeto: Manutenção da Motoniveladora CASE 845 BCAB Nº SÉRIE NKAFO7657

Favorecido: BRASIF S/A EXPORTAÇÃO IMPORTAÇÃO

Valor: R\$ 4.132,80 (Quatro mil Cento e trinta e dois reais e oitenta centavo).

Fundamentação Legal: “inciso I” do artigo 74 da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 120/2022

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº: 26845/2022

Objeto: Aquisição de recarga de vale transporte eletrônico (SINDCARD) para atender os funcionários da Prefeitura Municipal de Valença.

Favorecido: Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros de Barra Mansa –SINDPASS.

Valor: R\$ 63.629,00 (Sessenta e três mil e seiscentos e vinte e nove reais).

Fundamentação Legal: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/21 e suas alterações, regulamentada pelo Decreto nº 120/2022.

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022****Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.****Beneficiário: AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
57	350	Unid	Fita adesiva transparente 48mmX50m tipo durex	AMAR TRANSPORTES DE CARGAS E COMÉRCIO DE ARMARINHOS EM GERAL LTDA	R\$ 4,10	R\$ 1.435,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)****Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV****Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022****Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022****Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.****Beneficiário: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA.**

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
02	300	Frascos	Adoçante líquido – frasco de 100 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
03	5.000	Frascos	Álcool etílico 70° INPM. Cada 100ml da solução contém: álcool etílico 96°GL – 78ml e água deionizada q.s.p 100ml. Álcool etílico 77° GL. Álcool etílico 70° (p/p). Uso externo. Classe de risco: II. Frasco de 01 litro	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
04	50	Unid	Apagador para quadro branco 15 x 6 cm com compartimento para 2 marcadores.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,50	R\$ 175,00
15	50	Unid	Calculadora de mesa, 12 dígitos, com abastecimento por bateria e energia solar	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 16,09	R\$ 804,50
17	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor azul	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,66	R\$ 166,00
18	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor vermelha	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,66	R\$ 166,00
23	500	Unid	Papel carbono tamanho A4 em caixa com 100 folhas preto 1 face.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 18,99	R\$ 9.495,00
24	2.000	Unid	Cera Líquida: de 1ª qualidade, líquida, contendo parafina, carnaúba, fragrância, alcalinizante, emulsificante e conservante, auto brilho, incolor e cores variadas de acordo com o pedido. Registro no Ministério de Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 750 ml.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,52	R\$ 5.040,00
29	5.000	Unid	Cloro: De 1ª qualidade, a base de hipoclorito de sódio de 5%, teor de cloro ativo 5,0% e princípio ativo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro na ANVISA. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Frasco de 1 litros.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,47	R\$ 12.350,00
30	2.000	Unid	Cloro: De 1ª qualidade, a base de hipoclorito de sódio de 5%, teor de cloro ativo 5,0% e princípio ativo. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. Registro na ANVISA. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Frasco de 5 litros.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 7,55	R\$ 15.100,00
33	20	Unid	Cola para isopor tubo com 90 gramas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,25	R\$ 125,00
36	400	Unid	Corretivo líquido a base d'água, atóxico, inodoro, com pincel, contendo 18 ou 20 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,89	R\$ 756,00



40	50	Unid	Dispenser/suporte para álcool em gel ou sabonete líquido. Bico dosador. Corpo/espaço transparente - permite visualizar quando o líquido está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 800 ml. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 17,84	R\$ 892,00
44	3.000	Unid	Envelope pardo 18cm X 25cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,17	R\$ 510,00
45	8.000	Unid	Envelope pardo 26cm X 36cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,15	R\$ 1.200,00
52	1.000	Unid	Extrator de grampos em espátula galvanizada	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00
53	300	CX	Filtro para cafeteira nº 102 caixa com 30 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,54	R\$ 1.062,00
56	300	Unid	Fita adesiva transparente 18mm x 50m tipo durex	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,85	R\$ 555,00
59	150	Unid	GRAFITE 0,7mm HB 2 caixa c/ 12 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,02	R\$ 153,00
65	100	Cx	Grampo para grampeador 23/10 galvanizado caixas com 1000 grampos	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,89	R\$ 389,00
67	100	Cx	Grampo trilho em material plástico 80 mm, para 200 folhas caixa com 100 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
73	200	Frascos	Lustra móveis frasco com 200 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,28	R\$ 456,00
74	200	Unid	Marcador permanente ponta media, 2,0 mm tinta preta, resistente à água.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,44	R\$ 288,00
76	30	Frascos	Desingripante - frasco com 300 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 10,45	R\$ 313,50
78	3.000	Pcte	Pano multiuso: Para limpeza, antibactericida, superabsorvente, seca rapidamente. Composição: 50% viscosa e 50% poliéster. Embalagens com 5 unidades .	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,40	R\$ 4.200,00
82	6.000	Pcte	Papel higiênico branco - folha dupla, picotada - neutro - de primeira qualidade - pacote com 4 rolos de 30 metros	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 3,81	R\$ 22.860,00
83	2.000	Pcte	Toalha de papel tipo interfolhas - 100% branca - super resistente - rápida absorção de líquido - medidas aproximadas de 21 x 23 cm - de primeira qualidade - pacote com 1000 unidades.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,80	R\$ 13.600,00
91	5.000	Unid	Pedra para vaso sanitário - essências variadas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,90	R\$ 4.500,00
92	50	Cx	Percevejo latonado nº 9 caixa com 100	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,59	R\$ 129,50
98	100	Unid	Régua plástica com 30 centímetros com marcação de 0 a 30 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 0,88	R\$ 88,00
104	1.500	Unid	Refil sabonete líquido - aromas variados - com 800 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,05	R\$ 7.575,00
111	50	Frascos	Tinta para carimbo preta - frasco com 40 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,45	R\$ 122,50
112	600	Unid	Vassoura de piaçava em madeira resistente, revestida em lata, com cabo, 30 furos - piaçava de boa qualidade com fios contínuos e com rigidez adequada para varrição	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 7,10	R\$ 4.260,00
114	200	Unid	Escova para vaso sanitário, cabo plástico longo, cerdas em nylon com dureza média, cerdas em formato arredondado.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,88	R\$ 576,00
116	700	Pcte	luva de borracha com dupla camada e acabamento interior em algodão e espessura de 0,6mm , para limpeza, pacote com par, tamanho G	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,34	R\$ 1.638,00
117	100	Cx	Luva descartável lisa - com pó - para procedimento - pacote com 100 unidades - tamanho "G"	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
118	30	Unid	Spray limpa contato compatível com a maioria dos plásticos e metais lata metálica em aerossol 217 gr/ 350 ml	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 12,99	R\$ 389,70
119	50	Unid	Adesivo instantâneo multiuso media viscosidade com bico anti entupimento frasco com 20 gramas	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 6,55	R\$ 327,50



126	100	Unid	Refil para rodo mágico com aproximadamente 40 cm em espuma super absorvente	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 16,55	R\$ 1.655,00
127	200	Cx	Mascara descartável proteção tripla com elástico, caixa com 50 unidades	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,70	R\$ 1.140,00
129	300	Unid	Umificador de dedos, material plástico e espuma, indicado para manuseio de papéis	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,70	R\$ 810,00
130	200	Unid	Desentupidor manual de vaso sanitário, de borracha medindo aproximadamente 15 cm (medida da ponta) com cabo longo de madeira	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
131	200	Unid	Marcador permanente, ponta fina tinta preta, ponta 1,0 mm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,60	R\$ 320,00
133	250	Unid	Pilha Alcalina AA ,pequena , ideal para uso em controles remotos, calculadoras , etc	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 1,70	R\$ 425,00
138	40	Unid	suporte/dispenser para papel higienico institucional (rolão) branco, com capacidade para rolos de 600 a 800 metros com sistema de fechamento com chave ou similar	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 22,80	R\$ 912,00
139	10	Unid	Quadro branco com fixação invisível, moldura em alumínio natural, tampo em chapa de fibra de madeira e cor branca brilhante 100% UV para uso de marcador de quadro branco. Medindo 120 x 90 cm	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 82,10	R\$ 821,00
140	10	Unid	Quadro branco com fixação invisível, moldura em alumínio natural, tampo em chapa de fibra de madeira e cor branca brilhante 100% UV para uso de marcador de quadro branco. Medindo 60x90 cm.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 80,00	R\$ 800,00
141	100	Unid	Garrafa térmica 1 litro, corpo plástico, ampola de vidro com possibilidade de troca.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
142	100	Unid	Corretivo branco escolar em fita, atóxico , secagem rápida, fita com 6 metros ou mais.	DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA	R\$ 2,80	R\$ 280,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
16	100	Unid	Pincel para quadro branco - cor preta	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,63	R\$ 163,00
19	10.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor azul - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,54	R\$ 5.400,00
20	3.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor preta - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
31	200	Unid	Cola em bastão frasco de 10 gramas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,84	R\$ 168,00
32	400	Unid	Cola escolar branca embalagem com 90 gramas – 1ª linha - produto com 2 anos de validade a partir da entrega.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,80	R\$ 720,00
49	100	Unid	Estilete largo em plástico com lâmina em aço de 18mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,39	R\$ 139,00
50	100	Unid	Estilete fino em plástico com lâmina em aço de 9mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,89	R\$ 89,00
55	500	Unid	Fita adesiva 19 mm x 50m tipo crepe	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 3,52	R\$ 1.760,00
61	550	Unid	Grampeador de mesa 26/6 para até 20 folhas, corpo e estrutura em metal	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 7,69	R\$ 4.229,50



66	700	Cx	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado caixas com 5000 grampos	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 4,37	R\$ 3.059,00
68	100	Cx	Lápis preto HB Nº 2 caixa com 144 unidades	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 34,99	R\$ 3.499,00
71	400	Unid	Livro ata 100 folhas numeradas com capa dura.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 9,97	R\$ 3.988,00
72	400	Unid	Livro ata 200 folhas numeradas com capa dura.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 19,87	R\$ 7.948,00
81	2.000	Unid	Papel A4 (Branco), papel sulfite 75 G - alcalino - 210 x 297 - pacote com 500 folhas, certificação CERFLOR	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 20,77	R\$ 41.540,00
85	500	Unid	Registador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada estreita com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ fina.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 11,55	R\$ 5.775,00
86	300	Unid	Registador A/Z com visor preto ou tigrada tamanho ofício lombada larga com mecanismo niquelado. Tipo pasta AZ larga.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 11,59	R\$ 3.477,00
87	100	Unid	Pasta plástica com trilho e grampo - tamanho ofício (para documentos)	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 2,21	R\$ 221,00
93	40	Unid	Perfurador de papel – 2 furos – profissional – para 40 folhas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 37,81	R\$ 1.512,40
94	2.000	Unid	Envelope plástico 4 furos 240x320x0,06mm	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 0,18	R\$ 360,00
97	300	Bloco	Bloco autodesivo 76mm x 76 mm – papel 75g/m ² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 2,77	R\$ 831,00
110	200	Unid	Tesoura Multiuso com lâmina em aço inoxidável, cabo plástico preto tamanho aproximado de 20 cm.	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 4,97	R\$ 994,00
120	100	Unid	CD com capacidade 700mb/80min	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,30	R\$ 130,00
121	100	Unid	DVD com capacidade 4,7gb/120min	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,02	R\$ 102,00
134	250	Unid	Pilha Alcalina AAA palito, ideal para uso em controles remotos, calculadoras, etc	CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS EIRELI	R\$ 1,48	R\$ 370,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
89	3.000	Unid	Pasta em cartão papelão duplex colorida, plastificada – com abas e elástico. Sem ilhós. Para guardar documentos em geral. de 235x335 mm , cores variadas, sendo no mínimo 500 unidades na cor verde, 500 unidades na cor azul, 100 unidades na cor amarela, 100 unidades na cor branca, 100 unidades na cor preta, 100 unidades na cor rosa e 100 unidades na cor vermelha.	COMPASTAS COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA	R\$ 2,81	R\$ 8.430,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: FC SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	50	Unid	Kit fotocondutor Brother DCP L2540DW	FC SILVA COMÉRCIO DE INFORMÁTICA	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
 Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022
 Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022
 Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.
 Beneficiário: FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
47	2.000	Unid	Esponja de aço - textura macia e isenta de sinais de oxidação - saco com 08 unidades	FERNANDA FOGAÇA FANTOURA MORDINI	R\$ 1,79	R\$ 3.580,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
 Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022
 Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022
 Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.
 Beneficiário: IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
14	6.500	Pcte	Pó de café de primeira qualidade, com selo ABIC de qualidade, 100% grãos tipo arábica, torrado e moído, à vácuo extraforte, embalagens com 500 gramas	IMPERIAL CAFÉ COMÉRCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA	R\$ 13,00	R\$ 84.500,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
 Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022
 Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022
 Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.
 Beneficiário: JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
11	200	Cx	Borracha verde escolar medindo aproximadamente 2,4x 6,5 x1 cm	JB MAGALHÃES □ COMÉRCIO E SERVIÇOS □ ME	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
12	1.000	Unid	Caderno universitário espiral 1x1 96 folhas com tamanho aproximado de 275mm x 200mm	JB MAGALHÃES □ COMÉRCIO E SERVIÇOS □ ME	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
26	800	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 2/0 embalagens com 50 unidades	JB MAGALHÃES □ COMÉRCIO E SERVIÇOS □ ME	R\$ 1,10	R\$ 880,00
80	3.000	Unid	Pano de chão, xadrez: de 1ª qualidade, xadrez azul, 100% algodão, 60 x 80 cm, alto poder de absorção, lavável e durável, com bainha e etiqueta original da marca	JB MAGALHÃES □ COMÉRCIO E SERVIÇOS □ ME	R\$ 3,90	R\$ 11.700,00
124	30	Unid	Rodo mágico com aproximadamente 40 cm com cabo retrátil e espuma super absorvente e substituível	JB MAGALHÃES □ COMÉRCIO E SERVIÇOS □ ME	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV
 Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022



Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
21	3.000	Unid	Caneta esferográfica escrita fina, cor vermelha - corpo transparente, cor da tampa indica a cor da tinta, ponta média de cobre de 0.7 mm com esfera de tungstênio	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 0,61	R\$ 1.830,00
37	3.000	Unid	Desinfetante de Pinho: De 1ª qualidade, líquido, ação bactericida, indicado na desinfecção, limpeza e desodorização do ambiente. Composição: ativo, tensoativo não iônico, conservante, opacificante, fragrância e veículo. Componente ativo: Cloreto de Diaquil Dimetil Benzil Amônio - 0,50%. Registro na ANVISA. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Deve constar no rótulo para que o produto é indicado e o modo de usar. Embalagem de 500 ml.	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 1,37	R\$ 4.110,00
60	100	Unid	Grampeador profissional para 240 fls. - com regulagem (diversos grampos)	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 102,38	R\$ 10.238,00
106	1.500	Pcte	Saco para lixo de 30 litros - pacote com 10 unidades	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 0,89	R\$ 1.335,00
107	1.000	Pcte	Saco para lixo de 50 litros - pacote com 10 unidades	JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA	R\$ 1,35	R\$ 1.350,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
09	150	Unid	Bobina para calculadora 57 mm x 30 m	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 1,50	R\$ 225,00
22	4.000	Unid	Caneta marca texto amarela - ponta de 4 mm chanfrada de poliéster e espessura escrita de 3.8 mm, não recarregável, tinta de composição especial fluorescente	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 0,64	R\$ 2.560,00
28	400	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 8/0 embalagens com 25 unidades	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 2,00	R\$ 800,00
42	50	Cx	Elástico de látex de alta qualidade e resistência número 18 caixa com 30 unidades	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 1,25	R\$ 62,50
64	100	Cx	Grampo para grampeador 23/8 galvanizado caixas com 1000 grampos	LC COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA	R\$ 4,00	R\$ 400,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
06	50	Unid	Balde plástico - 10 litros	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 5,50	R\$ 275,00



07	100	Unid	Balde plástico - 20 litros	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 11,88	R\$ 1.188,00
38	2.000	Unid	Desinfetante de Pinho (Especificação conforme o Edital)	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 6,99	R\$ 13.980,00
46	500	Unid	Espalhador de cera com espuma e rodo - com 30 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 7,98	R\$ 3.990,00
48	1.000	Unid	Esponja dupla face para cozinha (fibra e espuma) (Especificação conforme o Edital)	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 0,64	R\$ 640,00
58	500	Unid	Pano para limpeza de algodão tipo flanela laranja para limpeza	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,17	R\$ 585,00
63	100	Cx	Grampo para grampeador 23/24 galvanizado caixas com 1000 grampos	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 20,09	R\$ 2.009,00
69	300	Unid	Lapiseira técnica de ação mecânica e ponta de metal 0.7mm de qualidade superior	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,98	R\$ 894,00
70	500	Frasco	Limpa Vidro – Solução limpa vidro com álcool na composição frasco com 500 ml	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,26	R\$ 1.130,00
77	300	Unid	Pá plástica para lixo – média - com cabo alongado	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 3,06	R\$ 918,00
90	2.000	Unid	Pasta suspensa, tamanho ofício, em papel Kraft com haste em metal	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,09	R\$ 4.180,00
99	100	Unid	Rodo de madeira com 40 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 5,99	R\$ 599,00
100	50	Unid	Rodo de madeira com 60 cm	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 7,93	R\$ 396,50
101	600	Unid	Sabão em barra tipo glicerinado. Composição: A base de ácidos graxos de coco/babaçu, ácidos graxos de sebo, ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina e demais substâncias permitidas. Barra com 200 gramas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,49	R\$ 894,00
103	300	Unid	Sabonete de 90 gr - fragrâncias diversas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 1,04	R\$ 312,00
108	500	Frascos	Saponáceo em pó com 300 gramas	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 2,46	R\$ 1.230,00
136	3.500	Unid	papel higienico institucional, folha dupla, branco de primeira qualidade rolo com 250 metros, pacote com 8	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 15,45	R\$ 54.075,00
137	1.500	Unid	papel higienico institucional, folha simples, branco, primeira qualidade rolo com 800 metros, pacote com 8	DISTRIBUIDORA LIMPOLI LTDA	R\$ 39,00	R\$ 58.500,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MHS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
62	100	Cx	Grampo para grampeador 23/17 galvanizado caixas com 1000 grampos	MHS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI	R\$ 6,80	R\$ 680,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA.



Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
115	10	Unid	Perfurador de papel - 2 furos - profissional - para 100 folhas	MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	R\$ 210,00	R\$ 2.100,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
25	1.200	Unid	Cera Líquida: de 1ª qualidade, líquida, contendo parafina, carnaúba, fragrância, alcalinizante, emulsificante e conservante, auto brilho, incolor e cores variadas de acordo com o pedido. Registro no Ministério de Saúde. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 5 litros.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 5,00	R\$ 6.000,00
39	2.500	Unid	Detergente líquido concentrado - biodegradável - frasco com 500 ml com excelente ação de desengordurante, neutro e clean, embalagem plástica com bico regulador para uso econômico, contendo: identificação, marca do fabricante, data de fabricação, lote, prazo de validade e peso líquido.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 1,24	R\$ 3.100,00
41	50	Unid	Dispenser/suporte para papel toalha interfolhado. Corpo/espaco transparente - permite visualizar quando o papel está acabando. Fixado com parafusos. Capacidade: ao menos 500 folhas. Parafuso e bucha para ser fixado na parede incluso.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00
75	1.000	Frasco	Limpador multiuso: De 1ª qualidade, instantâneo, butilglicol, metassilicato de sódio, fosfato trissódico, sinergista, tensoativo não iônico, conservante e água. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Frasco com 500 ml.	OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA	R\$ 1,81	R\$ 1.810,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
(PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
01	4.000	Pcte	Açúcar de 1ª qualidade, refinado, amorfo, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% de p/p e umidade máxima de 0,3% de p/p, sem fermentação, isento de sujividades, parasitas e materiais terrosos. Pacote com 01 quilo, embalagem integra e resistente, devendo conter: identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade e quantidade do produto	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 4,14	R\$ 16.560,00
84	100	Unid	Pasta plástica sanfonada com 12 divisões em tamanho oficio	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
102	5.000	Cx	Sabão em pó – caixa com 500 grs. Composição de 10 princípios ativos, sendo 06 obrigatórios: tensoativos anionicos, branqueador optico, enzimas, corante, essências e carga; variáveis: sinergista, tamponantes, alquil, benzeno-sulfato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 500 gramas	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 2,54	R\$ 12.700,00



113	300	Unid	Vassoura para gari - madeira - tipo caixão - de piaçava com cabo separado com 60 cm	ROTA 393 ALIMENTOS LTDA	R\$ 19,15	R\$ 5.745,00
-----	-----	------	---	-------------------------	-----------	--------------

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
105	1.500	Pcte	Saco para lixo de 100 litros - pacote com 10 unidades	SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,30	R\$ 3.450,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
143	100	Unid	Dispensador/ suporte de copos descartáveis para copos de 200 ml para fixação em parede	TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 20,35	R\$ 2.035,00
144	100	Unid	Dispensador/ suporte de copos descartáveis para copos de 50 ml para fixação em parede	TOP LINE MATERIAIS DE LIMPEZA PROFISSIONAL, DESCARTÁVEIS E ESCRITÓRIO LTDA	R\$ 20,35	R\$ 2.035,00

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
 (PUBLICAÇÃO)**

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e Licitações – PMV

Fundamento: Processo Administrativo nº 13.705/2022

Modalidade: Pregão Eletrônico (Para Registro de Preços) nº 055/2022

Objeto: Aquisição de produtos diversos, destinados a estoque do Almoxarifado Central - Secretaria Municipal de Administração.

Beneficiário: VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI.

Item	Qde	Unid	Descrição	Empresa	Valor Unitário	Valor Total
05	2.000	Unid	Caixa para arquivo morto em papelão medindo 350x135x240	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
08	1.200	Rolo	Barbante rolo de 300 metros de algodão como composição principal, cor cru, tipo 4/8.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,30	R\$ 12.360,00
13	500	Unid	Caderno Espiral 1¼ com 96 folhas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
27	1.200	Cx	Clips para papel em aço galvanizado tamanho 3/0 embalagens com 50 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 1,70	R\$ 2.040,00
34	5.000	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 200 ml para água com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,10	R\$ 10.500,00
35	1.000	Pcte	Copo descartável, transparente, em poliestireno não tóxico de 50 ml para café com 100 unidades - padrão ABNT (resistente a compressão lateral, simulando o ato de segurar o copo)	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 2,10	R\$ 2.100,00



43	500	Unid	Envelope branco tipo ofício tamanho 114mm x 229mm	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 0,17	R\$ 85,00
54	300	Cx	Filtro para cafeteira nº 103 caixa com 30 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
96	300	Blocos	Bloco autodesivo 38mm x 50 mm – papel 75g/m ² - com adesivo acrílico reposicionável - bloco com 4 unidades de 50 folhas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,00	R\$ 900,00
109	150	Unid	Soda cáustica granulada - pote com 400 gramas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
122	50	Unid	Grampeador profissional médio 26/6 p/ 30 folhas, com espaço de 150 mm para folhas, compatível com grampos 26/6 e 24/6, com tamanho aproximado de 20,1x5x9,5cm com corpo totalmente em metal e apenas suporte inferior em material plástico.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 25,90	R\$ 1.295,00
123	30	Unid	Rodo limpa vidro com cabo extensível variando aproximadamente de 1,2 a 3 metros , sendo a superfície emborrachada com aproximadamente com 25,5 cm e a superfície em microfibras com aproximadamente 27 cm	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 55,00	R\$ 1.650,00
125	1.000	Unid	Papel Vergê Branco com gramatura 180 formato A4	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 10,40	R\$ 10.400,00
128	200	Unid	Desentupidor de pia e ralos, sanfonado	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,90	R\$ 780,00
132	400	Unid	Apontador para lápis, em metal, 1 furo, sem depósito com lamina em aço carbono.	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 0,75	R\$ 300,00
135	200	Unid	Suporte para papel higiênico, tipo rolete, de encaixe , universal, material plástico, com molas	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
145	1.000	Pcte	Palheta mexedor de café em material plástico, cor cristal, embalagens com 250 unidades	VAN-MEX COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00

Beatriz Mendes L. G. Escrivani
Pregoeira

DECRETOS

DECRETO Nº 197, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022.

“Revoga permissão de uso de imóvel.”

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, Prefeito do Município de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o processo administrativo nº. 24337/2022;

DECRETA

Art. 1º. Fica revogada, a pedido, a permissão de uso, a título precário, ao Sr. Paulo Honório da Costa, inscrito no CPF sob o nº. 404.411.308-44, do imóvel box nº. 30, localizado na Praça Alvaro de Oliveira S/N, distrito de Parapeúna, Valença/RJ.

Art. 2º. Ficam sem efeitos todos os atos e contratos de natureza civil decorrentes da permissão outorgada ao Sr. Paulo Honório da Costa.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 27 de outubro de 2022.

REGISTRA-SE; PUBLIQUE-SE INCLUSIVE POR AFIXAÇÃO E CUMPRA-SE.

Luiz Fernando Furtado da Graça
Prefeito

PERMISSÕES DE USO

Termo nº 1083/2022/PMV
P.Administrativo nº: 24337/22

TERMO DE RESCISÃO DE PERMISSÃO DE USO DE BOX

O **MUNICÍPIO DE VALENÇA**, Estado do Rio de Janeiro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal **Luiz Fernando Furtado da Graça**, brasileiro, casado, portador do CPF nº 679.334.677-68, Carteira de Identidade nº 05414271-6 IFP, residente e domiciliado nesta cidade, na qualidade de PERMITENTE, resolve rescindir, a pedido, o Termo firmado com **Paulo Honório da Costa**, na qualidade de PERMISSÃO INSCRITO no CPF sob o nº: 404.411.308-44, nesta cidade pelas cláusulas e condições seguintes:

Considerando o pedido de transferência solicitada no processo acima epigrafado:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto a rescisão, por interesse da administração pública, da permissão de uso do Box nº. 30, localizado na Praça Alvaro de Oliveira S/N, distrito de Parapeúna, Valença/RJ.



CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO

Por força da presente rescisão, o Município de Valença – RJ, dá por encerrado o Termo de permissão de uso que trata a Cláusula Primeira, tendo em vista o declarado no processo administrativo acima epigrafoado.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente instrumento, é competente a Comarca de Valença-RJ.

E por estarem de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com 02(duas) testemunhas.

Valença, 27 de outubro de 2022.

MUNICÍPIO DE VALENÇA
Luiz Fernando Furtado da Graça
PREFEITO MUNICIPAL

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo n.º719/2022

Contrato n.º 012/2022 de 1/11/2022

Contratante: **Câmara Municipal de Valença**

Contratada: **J. CEZAR O. CERQUEIRA EXTINTORES E PROJETOS LTDA**

Vigência: **1/11/2022 a 1/11/2023**

Objeto: ELABORAÇÃO DO PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO NO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, incluindo Protocolo do bombeiros (DGST), Laudo de Exigências (L.E.) e Planta aprovada pelo Corpo de Bombeiros.

Valor Global: R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

JOSE REINALDO ALVES BASTOS
Presidente



COMUNICADO

Para melhor atendimento ao cidadão, informamos o novo número da **Secretaria de Cultura e Turismo de Valença:**

2452-0571



Prefeitura de Valença

Fale conosco

ouvidoria@valenca.rj.gov.br



nataliluminadodeconservatoria
Conservatória Cidade Da Seresta

Programação para novembro
Natal Iluminado 2022

- 05/11 Abertura do Natal Iluminado com os Guias
- 12/11 Apresentação do Ronalinho do cavaquinho
- 19/11 Apresentação do grupo da Seresta de Conservatória
- 26/11 Apresentação com músicas natalinas da cantora Marcela Rodrigues

Veja mais detalhes em nossa legenda!